MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Parecer da Comissão Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Resolução Nº
07/2024

Autoria: Comissão de Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas
Nº do Protocolo: 421/2024
Protocolado em: 18/12/2024 15h38

Parecer da Comissão de Finanças, Orçamento e
Tomada  de  Contas  referente  ao  Projeto  de
Resolução  nº  007/2024 –  referente  ao  Parecer
Prévio do Tribunal de Contas de Minas Gerais.

Parecer  da  Comissão  de  Finanças,  Orçamento  e  Tomada  de  Contas
referente ao Projeto de Resolução nº 007/2024 – referente ao Parecer
Prévio do Tribunal de Contas de Minas Gerais.

Processo nº 1120039

I – RELATÓRIO

Trata-se o presente parecer acerca da análise do parecer prévio do
Tribunal de Contas de Minas Gerais da prestação de contas do Poder
Executivo  relativa  ao  exercício  financeiro  do  ano  de  2021,  sob
responsabilidade do Prefeito Marcelo Marques.

O Regimento Interno em seu art. 12, inciso XII dispõe que compete a
Câmara Municipal tomar e julgar as contas da Mesa Diretora e as do
Prefeito com base em parecer prévio do Tribunal de Contas.

No mesmo sentido a Lei Orgânica Municipal dispõe:
Art. 35 – É de competência exclusiva da Câmara Municipal:
XV - tomar e julgar as contas do Prefeito e da Mesa, no prazo de
noventa dias após o recebimento do parecer prévio do Tribunal de
Contas.

Após a análise das informações constantes da prestação de contas, os
pareceres prévios do TCE e do Ministério Público de Contas de Minas

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:41:00 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ld
o

Go
m

es
 d

a
Si

lv
a,

 L
uc

ia
no

 A
fo

ns
o

Ce
za

r,
M

ilt
on

 S
an

to
s

Si
re

s
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

im
or

es
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 IO
H

M
V-

6Q
O

M
B-

VH
FU

E-
RD

3Y
V-

TJ
VA

V
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/IOHMV-6QOMB-VHFUE-RD3YV-TJVAV
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/IOHMV-6QOMB-VHFUE-RD3YV-TJVAV

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Gerais opinaram pela aprovação da prestação de contas referente ao
ano de 2021.

Ante  o  exposto,  e  salvo  melhor  juízo,  a  Comissão  de  Finanças,
Orçamento e Tomada de Contas, é de parecer favorável à aprovação da
Prestação  de  Contas  do  Poder  Executivo  referente  ao  exercício
financeiro do ano de 2021.

Sala das Sessões, 19 de dezembro de 2024.

Analdo Gomes da Silva Luciano Afonso Cezar Milton Santos Sires de Oliveira

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:41:00 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ld
o

Go
m

es
 d

a
Si

lv
a,

 L
uc

ia
no

 A
fo

ns
o

Ce
za

r,
M

ilt
on

 S
an

to
s

Si
re

s
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

im
or

es
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 IO
H

M
V-

6Q
O

M
B-

VH
FU

E-
RD

3Y
V-

TJ
VA

V
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/IOHMV-6QOMB-VHFUE-RD3YV-TJVAV

MUNICÍPIO DE AIMORÉS
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Parecer da Comissão Nº 01/2024 ao(à) Projeto de Resolução Nº
07/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 18/12/2024 15:37:17
Hash Interno: 4q5cvoxo1jhgjwtt1sonqolejbkaiyamc42cdbfj

Chave de Verificação

IOHMV-6QOMB-VHFUE-RD3YV-TJVAV
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaimores.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

079.***.***-33 Analdo Gomes da Silva Assinado em 18/12/2024 15:37

925.***.***-63 Luciano Afonso Cezar Assinado em 18/12/2024 15:37

493.***.***-72 Milton Santos Sires de Oliveira Assinado em 18/12/2024 15:37

Esta folha foi gerada automaticamente em: 05/02/2025 às 01:41:00 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
na

ld
o

Go
m

es
 d

a
Si

lv
a,

 L
uc

ia
no

 A
fo

ns
o

Ce
za

r,
M

ilt
on

 S
an

to
s

Si
re

s
de

 O
liv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
Pú

bl
ic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

im
or

es
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 IO
H

M
V-

6Q
O

M
B-

VH
FU

E-
RD

3Y
V-

TJ
VA

V
ou

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Av. Raul Soares, nº 310 - Centro - CEP 35.200-000 - Aimorés - MG - CNPJ nº 00.551.011/0001-60

https://camaraaimores.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/126/documento
https://camaraaimores.mg.gov.br/doc/ato-administrativo/126/documento
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/IOHMV-6QOMB-VHFUE-RD3YV-TJVAV
https://camaraaimores.mg.gov.br/validador/IOHMV-6QOMB-VHFUE-RD3YV-TJVAV